ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Министерство социальной политики Свердловской области

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург
№

Об организации проведения конкурса некоммерческих организаций
на выполнение социально значимого проекта

«Помощь бездомным»

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от
12.01.2015 № 5-1Ш «Об утверждении Порядка предоставления из областного
бюджета субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям»
и в целях реализации социально значимого проекта
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение конкурса по направлению «Формирование
негосударственной системы комплексной реабилитации лиц без определенного
места жительства, граждан с наркотической или алкогольной зависимостью и
граждан, освободившихся из мест лишения свободы, включающей внедрение
единой технологии от момента выявления и оказания неотложной помощи до
решения вопроса о постоянном жизнеустройстве и ресоциализации в обществе»
на выполнение социально значимого проекта «Помощь бездомным».

2. Утвердить техническое задание на выполнение социально значимого
проекта «Помощь бездомным» по направлению «Формирование
негосударственной системы комплексной реабилитации лиц без определенного
места жительства, граждан с наркотической или алкогольной зависимостью и
граждан, освободившихся из мест лишения свободы, включающей внедрение
единой технологии от момента выявления и оказания неотложной помощи до
решения вопроса о постоянном жизнеустройстве и ресоциализации в обществе»
(прилагается).

3. Отделу технологий социального обслуживания граждан
(И.В. Илларионов) предоставить информацию о конкурсе некоммерческих
организаций на право получения из областного бюджета субсидии в 2017 году на
финансирование расходов, связанных с реализацией социально значимого
проекта «Помощь бездомным» по направлению, указанному в пункте 1
настоящего приказа, в отдел автоматизации и информатизации в течение пяти
рабочих дней со дня подписания настоящего приказа.

4. Отделу автоматизации и информатизации (С.В. Филиппов) организовать
размещение на официальном сайте Министерства социальной политики
Свердловской области объявления о проведении конкурса некоммерческих
организаций на право получения из областного бюджета субсидии

Отпечатано в типографии "Артлайнер", тираж 5000 экз., заказ №4394. 02.2016 г.

2

на финансирование расходов, связанных с реализацией социально значимого
проекта «Помощь бездомным» по направлению, указанному в пункте 1
настоящего приказа, в течение двух рабочих дней со дня получения информации
из отдела технологий социального обслуживания граждан.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя
Министра социальной политики Свердловской области С.П. Золотова.

Министр

3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства социальной
политики Свердловской области

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на выполнение социально значимого проекта по направлению

«Формирование негосударственной системы комплексной реабилитации лиц без определенного места жительства, граждан с
наркотической или алкогольной зависимостью и граждан, освободившихся из мест лишения свободы, включающей внедрение единой

технологии от момента выявления и оказания неотложной помощи до решения вопроса о постоянном жизнеустройстве и ресоциализации
в обществе»

Заказчик проекта: Министерство социальной политики Свердловской области

Название проекта: «Помощь бездомным»

Цель проекта Задачи проекта Мероприятия проекта Значение целевых
показателей

Размер
субсидии

(тыс.
руб.)

Сроки
реализации

проекта

Требования
к реализации проекта

1 2 3 4 5 6 7
1. Оказание
помощи людям
без
определенного
места
жительства
и занятий по
ресоциализации
в обществе

1. Внедрение
единой технологии
по выявлению
и оказанию
неотложной
помощи лицам без
определенного
места жительства.

1. Привлечение
волонтеров для
участия в проекте

не менее
20 человек

800,0 сентябрь -
декабрь
2017

1) обеспечение исполнения
проекта кадрами необходимой
квалификации, работающими на
постоянной основе в количестве не
менее 3 человек;
2) обеспечение проекта
необходимой материально-
технической базой:
медикаментами, одноразовой
посудой, средствами дезинфекции
и гигиены, талонами на помывку в
специальной бане
(санпропускнике);

4

_______ 1
2. Снижение
социальной
напряженности
в обществе

2. Осуществление
взаимодействия
с учреждениями
здравоохранения
по вопросам
оказания
неотложной
помощи лицам без
определенного
места жительства

3 4
2. Формирование
бригады для
реализации проекта

не менее
4 человек (из них 1
медицинский
работник)

3. Проведение
обучающих занятий
для исполнителей
проекта

не менее
3 обучающих
занятий

4. Организация
работы пункта сбора
одежды, обуви и
средств гигиены от
благотворителей

не менее
1 пункта

5. Проведение
мониторинга мест
наиболее массового
пребывания лиц без
определенного места
жительства

информация о
результатах
мониторинга на
бумажном
носителе -  1

6. Определение на
основе мониторинга
мест для оказания
помощи бездомным

не менее 3 мест

7. Проведение
информационной
кампании о
проведении
мероприятий проекта
среди целевой
аудитории:
1) размещение
информации на сайте
некоммерческой

информационные
листовки не менее
1000 экз.

3) решение проблем, актуальных
для целевых аудиторий проекта;
4) предусмотренные проектом
мероприятия должны обеспечивать
достижение ожидаемых
результатов в установленный
период реализации;
5) расходы на реализацию проекта
должны быть экономически
обоснованными и документально
подтверждены;
6) мероприятия, предусмотренные
проектом, должны соответствовать
его целям и задачам;
7) обеспечение безопасности
участников проекта;
8) при проведении
информационного освещения
проекта материалы,
полиграфическая продукция,
видеоматериалы должны
содержать информацию о
подготовке проекта при поддержке
Министерства социальной
политики Свердловской области;
9) организация фотосъемки
мероприятий проекта с целью
подтверждения количества
участников;
10) места для оказания помощи
бездомным должны быть
согласованы с Министерством
социальной политики
Свердловской области;
11) при оказании услуг создавать

5

1 2 3 4 5 6 7
организации о
реализации проекта;
2) изготовление,
размещение и раздача
информационных
листовок (маршруты,
время работы,
предоставляемые
услуги) о реализации
проекта

условия для обеспечения доступа
инвалидов с учетом особых
потребностей инвалидов, с
использованием элементов
физической доступности
и доступных информационных
устройств, средств и систем для
предоставления информации;
12) организацию и проведение
мероприятий в местах массового
пребывания людей осуществлять с
учетом комплекса мер по
обеспечению
антитеррористической
защищенности

8. Организация выезда
к местам пребывания
лиц без определенного
места жительства и
проведение с ними
запланированного
комплекса
мероприятий:

не реже 3 раз в
неделю в период
реализации
проекта

6

3 4
1) проведение
анкетирования
обратившихся за
помощью лиц с
последующим
составлением
сводного
социологического
отчета об их
социально-
экономическом
положении;

не менее
200 чел.

2) обеспечение
горячим питанием;

не менее 400 чел.

3) обеспечение
первичной
медицинской
помощью,
медикаментами,
средствами гигиены;

не менее 300 чел.

4) организация
экспресс-тестирования
на ВИЧ-инфекцию и
дотестового и
послетестового
консультирования;

не менее 100 чел.

5) выдача талонов на
помывку в бане
(санпропускнике);

не менее 300 чел.

6) выдача
нуждающимся
одежды, обуви;

не менее 300 чел.

7) проведение
консультаций по
вопросам социального

не менее 300 чел.

7

3 4
обслуживания,
оказания медицинской
помощи,
восстановления
документов,
получения временного
жилья;
8) составления акта об
оказанных услугах

по каждому
обращению за
помощью

9. Освещение
проводимых
мероприятий в
средствах массовой
информации, в том
числе в сети Интернет.

не менее 5-ти
публикаций,
газетных статей,
интервью,
репортажей

8. Оформление
фото- и видеоотчета о
реализации проекта с
описанием
проведенных
мероприятий

фото-
и видеоотчет
на 1 CD-диске